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 Dituri natyre 
Klasa I/ Periudha I  
 Emër mbiemër ___________________                                                                                              Data_____________
                                                                                                                              Grupi A
1- Emërto pjesët e trupit.                                                                                                                                      8 pikë                                                                                                                  
[image: ]	
		




	
2- [image: ]Lidh organin me shqisën.                                                                                                                                      5 pikë                                                                                                                                                                   





3- [image: ]Qarko gjërat e gjalla.         
                                                                                                                                    4 pikë                                       




4- [image: ][image: ][image: ]Qarko materialet metalike.                                                                                                                                   2 pikë                                   
[image: ]





5-  Ku jetojnë këto gjallesa? Lidh me shigjetë.                                                                                                        4 pikë                                                        [image: http://pngimg.com/upload/fox_PNG370.png]                    [image: C:\Users\GT\Documents\Sunflower.png]                      [image: http://pngimg.com/upload/camel_PNG2922.png]                    [image: C:\Users\GT\Documents\Red_Sea_Fish_PNG_Clipart_Image-448.png]               
        [image: https://encrypted-tbn2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTu8Om-w-xVh5E358HbZ93R3VRzDh8PI4CibeeDVjMOkMlH7rYs]         [image: https://rabbisremembering.files.wordpress.com/2011/05/sahara_desert.jpg]          [image: http://www.wallpapersxl.com/wallpapers/2560x1600/hitman/1456464/hitman-grass-field-green-sky-horizon-landscapes-1456464.jpg]           [image: https://encrypted-tbn1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQ7Uq-sYvqFAF8kb1HzKjH4se9Mw0gh6zxP8O9R1FK_TBZa2NPj-Q]


6- Qarko ushqimet e shëndetshme.                                                                                                                           3 pikë                 
                           [image: https://cdn4.iconfinder.com/data/icons/X-Mac/education_icons/png/400/teachers_day.png]           [image: http://online.focusky.com/ruua/pyzh/files/extfiles/ext_0201632114337975.png]         [image: https://dhurata.com/images/retailers/image/dajana_image0.jpg]    [image: http://drinks.seriouseats.com/images/2013/08/20130829waterglass.jpg] [image: http://lemerg.com/data/wallpapers/9/671656.jpg]                                                                                                                                                                    
	Vlerësimi
	1(APK)
	2(ANP)
	3(AK)
	4(ASHK)
	5(ASH)

	Pikët
	   0-6
	7-13
	14-17
	18-23
	24-26
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 Dituri natyre 
Klasa I/ Periudha I  
 Emër mbiemër ___________________                                                                                              Data_____________
                                                                                                                              Grupi B

1- Lidh me shigjetë.                                                                                                                                                       8 pikë                                                                                                                                                                        KRAHU
   GOJA
KOKA
   SYRI

		           [image: https://samutsamot.files.wordpress.com/2013/06/parts-of-the-body_boy.png]GISHTAT
GJURI
BRRYLI
KËMBA

2- Shëno me X trupat që nuk e lejojnë ujin të kalojë.                                                                                                3 pikë       
       [image: C:\Users\GT\Documents\G5056-glass-jar.jpg]         [image: https://gifts.worldwildlife.org/gift-center/images/apparel-and-more/monarch-butterfly-golf-umbrella/monarch-butterfly-golf-umbrella-detail-z1.jpg]          [image: https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/236x/11/a3/a6/11a3a6ae88ebe303b047210442f6face.jpg]            [image: http://ecx.images-amazon.com/images/I/81p4zs5GqHL._SL1500_.jpg]                 [image: http://www.polyvore.com/cgi/img-thing?.out=jpg&size=l&tid=158181292]

3- Qarko materialet jometalike.                                                                                                                                   2 pikë                                   
[image: ]          [image: http://bergbergstore.com/media/catalog/product/i/m/img_0705.jpg]     	     [image: http://3.imimg.com/data3/TJ/CB/MY-3278325/images-copp0004cabig-250x250.jpg]         [image: https://goenglish.tv/quiz-media/images/stationery__173__rubber.jpg]

4- Qarko gjërat jo të  gjalla.                                                                                                                                         4 pikë	
                   [image: http://www.lanscot.com/images/imagesCA1LOUP2.jpg]           [image: http://2.bp.blogspot.com/-59QQGl-UJHA/TuTFrTdZOII/AAAAAAAAADE/2oeVs-SQAAk/s1600/China-As-An-Electrical-Vehicle-Market-2.jpg]          [image: http://clipartix.com/wp-content/uploads/2016/04/Flowers-free-flower-clipart-and-graphics-clipartwiz.jpg]        [image: http://www.silhcdn.com/3/i/shapes/lg/2/2/d56322.jpg]                  [image: https://skinnurse.files.wordpress.com/2015/04/drum-clip-art-06-drum.jpg]         [image: http://adver-net.com/mmonarch.jpg]              [image: https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/236x/7a/97/0d/7a970d3a05bdcd83a56594e3d2017ef3.jpg]                  

5- Ku jetojnë këto gjallesa? Lidh me shigjetë.                                                                                                            4 pikë                                                                                                                                     
        [image: https://encrypted-tbn2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTu8Om-w-xVh5E358HbZ93R3VRzDh8PI4CibeeDVjMOkMlH7rYs]              [image: https://rabbisremembering.files.wordpress.com/2011/05/sahara_desert.jpg]               [image: http://www.wallpapersxl.com/wallpapers/2560x1600/hitman/1456464/hitman-grass-field-green-sky-horizon-landscapes-1456464.jpg]               [image: https://encrypted-tbn1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQ7Uq-sYvqFAF8kb1HzKjH4se9Mw0gh6zxP8O9R1FK_TBZa2NPj-Q]     	                                                   
              [image: Animales terrestres - ANIMALES]                      [image: ]                 [image: Balena - Bota e Gjalle]        [image: ]

6- [image: ]Lidh organin me shqisën.                                                                                                                                         5 pikë                                                







	Vlerësimi
	1(APK)
	2(ANP)
	3(AK)
	4(ASHK)
	5(ASH)

	Pikët
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      DITURI NATYRE 
Klasa I/Periudha I      
                                               Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)     2023-2024
	Tematikat
(Konceptet)
	Pikë
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli II
	Niveli III
	Niveli IV
	Niveli 
V

	1- Vetja ime 

· Trupi ynë
· Pesë shqisat

2- Materialet
· Vetitë e tyre
· Metale dhe jometale
· Grupimi i objekteve


3-  Diversiteti
Qëniet e gjalla
-Bimët dhe kafshët si qenie  të gjalla
- Kuptimi për vendbanimin (habitatin)
Dieta ushqimore

	
	- Dallon dhe emërton pjesët  kryesore të jashtme të trupit të njeriut;

· - Mëson rreth shqisave të veta;  
·   
· [bookmark: _GoBack]  Emërton metalet dhe jometalet
· - Zbulon si duken materialet kur i prek dhe i ndan në grupe ato;
· 
· - Përshkruan përmes shembujve nga                vëzhgimet qeniet e gjalla e jo të gjalla;
· 
·  - Dallon të gjallën nga jo e gjalla;
·  - Tregon për nevojën e një diete të shëndetshme, përfshirë edhe    ushqimet e shëndetshme dhe ujin;
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	Pikët totale të testit
	100%
26 pikë
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 35%
	9 pikë  35 %
	  5 pikë  
  20 %      
	3 pikë
10 %
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